
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

10 февраля 2023                                                                                                     № 91 

                                                                                                                          

р.п. Павловка 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной среды  

в муниципальном образовании 

Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области 

на 2023 - 2028 годы» 

 

 В целях создания наиболее благоприятной и комфортной среды 

жизнедеятельности населения муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района Ульяновской области и в 

соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.03.2019 № 162/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды в рамках реализации 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», 

администрация муниципального образования «Павловский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 

комфортной среды в муниципальном образовании Павловское городское 

поселение Павловского района Ульяновской области на 2023 - 2028 годы». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования  

«Павловский район»                                                                        А.В. Мочалова 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Павловский район» 

от 10.02.2023 № 91 

                                                                                                      

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ СРЕДЫ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ПАВЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2023 - 2028 ГОДЫ» 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 

р.п. Павловка 



Паспорт  

муниципальной программы «Формирование комфортной среды  

в муниципальном образовании Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области 

на 2023-2028 годы» 

  

Наименование 

муниципальной 

программы  

Формирование комфортной среды в 

муниципальном образовании Павловское 

городское поселение Павловского района 

Ульяновской области на 2023 - 2028 годы (далее - 

муниципальная программа)  

Муниципальный  

заказчик  

Администрация муниципального образования 

«Павловский район» 

 

Разработчик 

муниципальной 

программы (координатор 

муниципальной 

программы) 

Первый заместитель Главы администрации – 

начальник управления жилищно–коммунального 

хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 

администрации муниципального образования 

«Павловский район» 

Исполнители 

муниципальной 

программы  

- Управление жилищно–коммунального хозяйства, 

транспорта и дорожной деятельности 

администрации муниципального образования 

«Павловский район»; 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

- Отдел по вопросам городского поселения 

администрации муниципального образования 

«Павловский район»; 

 - Управление перспективного развития и 

проектной деятельности администрации 

муниципального образования «Павловский район» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

не предусмотрены 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы  

Цели муниципальной программы: 

создание наиболее благоприятных и комфортных 

условий жизнедеятельности населения 

муниципального образования Павловское городское 

поселение Павловского района Ульяновской 

области (далее – Павловское городское поселение) 

Задачи муниципальной программы: 



- благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов (далее – МКД); 

- благоустройство территорий территориальных 

общественных самоуправлений (далее - ТОС) 

населённых пунктов Павловского городского 

поселения; 

 - благоустройство парков, скверов, площадей, 

улиц; 

- благоустройство родников; 

- благоустройству территорий кладбищ. 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы  

- увеличение доли благоустроенных дворовых 

территорий МКД в общем количестве дворовых 

территорий МКД; 

- увеличение доли благоустроенных территорий 

ТОС населённых пунктов Павловского городского 

поселения в общем количестве территорий ТОС 

населённых пунктов Павловского городского 

поселения; 

 - увеличение доли благоустроенных парков, 

скверов, площадей, улиц в общем количестве 

парков, скверов, площадей, улиц; 

- увеличение доли благоустроенных родников в 

общем количестве родников; 

- увеличение доли благоустроенных территорий 

кладбищ в общем количестве территорий 

кладбищ. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы  

2023-2028 годы без выделения отдельных этапов 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы с разбивкой 

по годам реализации  

Общий объем бюджетных ассигнований:  

3931,57377 тыс. рублей, в том числе бюджетные 

ассигнования бюджета муниципального 

образования Павловское городское поселение 

Павловского района Ульяновской области 

627,36577 тыс. рублей и бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального образования 

Павловское городское поселение Павловского 

района Ульяновской области, источником которых 

являются субсидии из областного бюджета 

Ульяновской области,  

3304,208 тыс. рублей; 

2023 год – 3912,57377 тыс. рублей, в том числе 



бюджетные ассигнования бюджета 

муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района 

Ульяновской области 608,36577 тыс. рублей и 

бюджетные ассигнования бюджета 

муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района 

Ульяновской области, источником которых 

являются субсидии из областного бюджета 

Ульяновской области, 3304,208 тыс. рублей; 

2024 год – 5,0 тыс. рублей;  

2025 год – 4,0 тыс. рублей; 

2026 год – 4,0 тыс. рублей; 

2027 год – 4,0 тыс. рублей;  

2028 год – 2,0 тыс. рублей. 

 

Примечание: настоящая Программа может 

уточняться по мере принятия органами 

государственной власти основополагающих 

нормативно-методических документов, 

регламентирующих разработку и реализацию 

программ. Информация по объемам 

финансирования Программы в 2023-2028 годы 

подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района 

Ульяновской области и выделения субсидий из 

федерального и регионального бюджетов. 

Ожидаемый эффект от 

реализации мероприятий 

муниципальной 

программы  

- обеспечение удовлетворенности населения 

уровнем благоустройства территории Павловского 

городского поселения; 

- увеличение мест для отдыха и досуга жителей; 

- увеличение числа граждан, обеспеченных 

комфортными условиями. 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена  

муниципальная программа  

 

Одним из главных приоритетов развития территорий Павловского 

городского поселения является создание благоприятной для проживания 

населения и ведения экономической деятельности среды. 

Благоустройство территорий является важнейшей сферой деятельности 

жилищно-коммунального хозяйства. Именно в этой сфере создаются те условия 



для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни. Тем самым 

создаются условия для здоровой, удобной жизни, как для отдельного человека 

по месту проживания, так и для всех жителей населённых пунктов Павловского 

городского поселения. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 

является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 

эффективного решения, которое включает комплекс мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

благоустройству общественных территорий, обустройству парков и скверов. 

Комфортность проживания в многоквартирных домах определяется 

уровнем благоустройства дворовых территорий с учётом организации во 

дворах дорожно-тропиночной сети, устройства газонов и цветников, 

озеленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных 

форм (далее - МАФ), организации детских и спортивно-игровых площадок, 

комплектации дворов элементами  мебели, организации площадок для отдыха 

взрослых, устройства хозяйственно-бытовых площадок, площадок для стоянки 

принадлежащих жителям транспортных средств, организации площадок для 

выгула домашних животных, обустройства мест сбора и временного хранения 

твёрдых коммунальных отходов. 

Состояние и уровень благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных пространств населённых пунктов 

Павловского городского поселения в значительной степени определяют 

психологический климат в поселении. Без благоустройства дворовых 

территорий, парков, площадей, улиц, родников, благоустройство населённых 

пунктов Павловского городского поселения не может носить комплексный 

характер и эффективно влиять на повышение качества жизни населения. 

Проблемой в сфере благоустройства территорий Павловского городского 

поселения является недостаточное количество комфортных, современных 

парков, пространств, дворов многоквартирных домов, предназначенных для 

организации досуга. В местах общественного пользования отмечается 

недостаток малых архитектурных форм, освещения, урн, асфальтового 

покрытия дорожек, скамей, детских и спортивных площадок. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы  

 

Целью программы является создание наиболее благоприятных и 

комфортных условий жизнедеятельности населения Павловского городского 

поселения. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов МКД; 

- благоустройство территорий ТОС населённых пунктов Павловского 

городского поселения; 



 - благоустройство парков, скверов, площадей, улиц; 

- благоустройство родников; 

- благоустройству территорий кладбищ.  

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями программы 

являются:                           

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий МКД в общем 

количестве дворовых территорий МКД; 

- увеличение доли благоустроенных территорий ТОС населённых пунктов 

Павловского городского поселения в общем количестве территорий ТОС 

населённых пунктов Павловского городского поселения; 

 - увеличение доли благоустроенных парков, скверов, площадей, улиц в 

общем количестве парков, скверов, площадей, улиц; 

- увеличение доли благоустроенных родников в общем количестве 

родников; 

- увеличение доли благоустроенных территорий кладбищ в общем 

количестве территорий кладбищ. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3. Срок и этапы реализации муниципальной программы  

 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 2023 - 

2028 годах без выделения отдельных этапов. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы  

 

Система мероприятий муниципальной программы направлена на 

своевременное и качественное проведение работ по: 

1) благоустройству дворовых территорий МКД; 

2) благоустройству территорий ТОС; 

3) благоустройству площадей, улиц, парков и скверов; 

4) благоустройству родников; 

5) благоустройству территорий кладбищ. 

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения, 

источников и объёмов финансирования представлен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

 

          Финансирование программы осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования Павловское городское 

поселение Павловского района Ульяновской области и субсидий из бюджета 

Ульяновской области.  

2023 год – 3912,57377 тыс. рублей, в том числе бюджетные 

ассигнования бюджета муниципального образования Павловское городское 

поселение Павловского района Ульяновской области 608,36577 тыс. рублей и 



бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Павловское 

городское поселение Павловского района Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области, 

3304,208 тыс. рублей;   

2024 год – 5,0 тыс. рублей;  

2025 год – 4,0 тыс. рублей; 

2026 год – 4,0 тыс. рублей; 

2027 год – 4,0 тыс. рублей;  

2028 год – 2,0 тыс. рублей. 

Программные мероприятия могут корректироваться в зависимости от 

финансирования программы и возникновения непредвиденных ситуаций. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы 

являются: 

- обеспечение удовлетворенности населения уровнем благоустройства 

территории Павловского городского поселения; 

- увеличение мест для отдыха и досуга жителей; 

- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями. 

В конечном итоге реализация мероприятий муниципальной программы 

позволит создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом 

отношении условия жизни населения на территории муниципального 

образования Павловское городское поселение. 

Эффективность от реализации мероприятий следует рассматривать в 

социальном, экономическом и экологическом аспектах. По внешнему облику 

населённых пунктов поселения оценивается его статус и уровень социально-

экономического развития в глазах внутренних и внешних инвесторов. 

Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания населения поселения, стимулирует совершенствование 

эстетического состояния территории поселения. 

Информация об ожидаемом эффекте от реализации мероприятий 

муниципальной программы приведена в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

 

7. Организация управления программой  
 

Управление реализацией муниципальной программы осуществляют: 

разработчик, исполнитель и соисполнители муниципальной программы. 

Первый заместитель Главы администрации – начальник управления 

жилищно–коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 

администрации муниципального образования «Павловский район» на 

основании поступившей от исполнителей и соисполнителей муниципальной 

программы информации о реализации программных мероприятий: 

1) ежегодно запрашивает у исполнителей и соисполнителей информацию, 



необходимую для проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы и подготовки годовой информации о ходе 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы; 

2) ежегодно, в срок до 20 февраля года, следующего за отчётным годом, 

представляет в управление перспективного развития и проектной деятельности 

администрации муниципального образования «Павловский район» в 

утверждённой администрацией муниципального образования «Павловский 

район» форме годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальной программы. 

Годовые отчёты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Павловский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх 

рабочих дней после даты их представления в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ. 

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на 

выполнение программных мероприятий, несут разработчик, исполнители и 

соисполнители муниципальной программы в соответствии с мероприятиями 

муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

1) решения поставленных задач; 

2) достижения целевых индикаторов. 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы 

осуществляет первый заместитель Главы администрации – начальник 

управления жилищно–коммунального хозяйства, транспорта и дорожной 

деятельности администрации муниципального образования «Павловский 

район». 



Приложение № 1  

к муниципальной программе 

      

 

 ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ  

«Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Павловское городское поселение  

Павловского района Ульяновской области на 2023 - 2028 годы» 

 

             

№ 

п/п  

Целевые 

индикаторы  

Единица 

измерения 

Ответственный за 

предоставление 

значения показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1.  Увеличение доли 

благоустроенных 

дворовых территорий 

МКД в общем 

количестве дворовых 

территорий МКД 

 

%  Управление жилищно–

коммунального 

хозяйства, транспорта и 

дорожной деятельности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Павловский район» 

50,0 57,0 64,0 71,0 78,0 85,0 

2.  Увеличение доли 

благоустроенных 

территорий ТОС 

населённых пунктов 

Павловского 

городского поселения 

в общем количестве 

территорий ТОС 

%  Управление 

перспективного 

развития и проектной 

деятельности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Павловский район» 

50,0 57,0 64,0 71,0 78,0 85,0 



населённых пунктов 

Павловского 

городского поселения 

3.   Увеличение доли 

благоустроенных 

парков, скверов, 

площадей, улиц в 

общем количестве 

парков, скверов, 

площадей, улиц 

 

%  Первый заместитель 

Главы администрации – 

начальник управления 

жилищно–

коммунального 

хозяйства, транспорта и 

дорожной деятельности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Павловский район» 

60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 85,0 

4. Увеличение доли 

благоустроенных 

родников в общем 

количестве родников 

 

% Отдел по вопросам 

городского поселения 

администрации 

муниципального 

образования 

«Павловский район» 

70,0 77,0 84,0 90,0 95,0 100,0 

5. Увеличение доли 

благоустроенных 

территорий кладбищ в 

общем количестве 

территорий кладбищ 

% Отдел по вопросам 

городского поселения 

администрации 

муниципального 

образования 

«Павловский район» 

70,0 77,0 84,0 90,0 95,0 100,0 

 

 

 

         



 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

 

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Павловское городское поселение  

Павловского района Ульяновской области на 2023 - 2028 годы» 
 

 

Наименование мероприятия, объекта Адрес Общая    

стоимость, тыс. руб. 

Источники финансирования, тыс. руб. 

бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования Павловское 

городское поселение 

Павловского района 

Ульяновской области 

бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования Павловское 

городское поселение 

Павловского района 

Ульяновской области, 

источником которых 

являются субсидии из 

областного бюджета 

Ульяновской области 

1 2 3 4 5 

 

2023 год 
Устройство спортивной площадки 

 

ТОС 

«Зелёный» р.п. 

Павловка 

315,65657 3,15657 312,5 

Выполнение работ по благоустройству 

территории парка по ул. Калинина в р.п. 

Павловка Павловского района Ульяновской 

области 

р.п. Павловка 

ул. Калинина 

3596,91720 605,20920 2991,708 

Всего  

по Павловскому городскому поселению 

 3912,57377 608,36577 3304,208 



 

2024 год 
Устройство контейнерных площадок 

 

р.п. Павловка 1,0 1,0 0,0 

Асфальтирование придомовой территории 

МКД 

 

р.п. Павловка  

пл. Луговая д. 

4, 6 и 8 

1,0 1,0 0,0 

Ремонт родника «Гремучий» 

 

р.п. Павловка 1,0 1,0 0,0 

Устройство баскетбольной площадки ТОС 

«Народный» 

р.п. Павловка 

ул. Школьная 

д. 2 

1,0 1,0 0,0 

Асфальтирование придомовой территории 

МКД 

 

р.п. Павловка  

пл. Луговая д. 

1, 3, 5, 7 и 9 

1,0 1,0 0,0 

Всего  

по Павловскому городскому поселению 

 5,0 5,0 0,0 

2025 год 

Устройство контейнерных площадок  с. Илюшкино 

с. Кадышевка 

1,0 1,0 0,0 

Благоустройство территории парка 

«Народный»: 

устройство ограждения; 

установка МАФ; 

ремонт площадки и установка лавок перед 

сценой  

 

р.п. Павловка 

ул. Ленина д. 

81а 

1,0 1,0 0,0 

Устройство ограждения мусульманского 

кладбища 

р.п. Павловка 

ул. Калинина 

1,0 1,0 0,0 



Асфальтирование придомовой территории 

МКД 

 

р.п. Павловка  

пл. Луговая д. 

12, 14 и 16 

1,0 1,0 0,0 

Всего  

по Павловскому городскому поселению 

 4,0 4,0 0,0 

2026 год 

Устройство контейнерных площадок 

 

с. Шалкино 

с. Евлейка 

1,0 1,0 0,0 

Асфальтирование придомовой территории 

МКД 

 

р.п. Павловка 

пл. Школьная 

д. 2, 4, 6, 8, 12 

1,0 1,0 0,0 

Ремонт ограждения памятника Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, 

освещение территории памятника 

(светильники); установка скамеек и урн 

 

с. Евлейка,  

ул. 

Центральная 

1,0 1,0 0,0 

Установка детской игровой площадки р.п. Павловка  

пл. Луговая д. 

12 

1,0 1,0 0,0 

Всего  

по Павловскому городскому поселению 

 4,0 4,0 0,0 

2027 год 

Благоустройство аллеи Славы: 

асфальтирование дорожек; 

 освещение территории аллеи (светильники); 

установка скамеек и урн 

р.п. Павловка 

ул. Ленина (за 

памятником 

ВОВ) 

1,0 1,0 0,0 

Освещение дворовой территории 

(светильники), установка скамеек, установка 

урн, озеленение территории 

р.п. Павловка 

пл. Школьная 

д. 2, 4, 6, 8, 12 

1,0 1,0 0,0 

Установка детской игровой площадки с. Евлейка 1,0 1,0 0,0 



Ремонт ограждения памятника Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, 

освещение территории памятника 

(светильники); установка скамеек и урн 

 

с. Шалкино 1,0 1,0 0,0 

Всего  

по Павловскому городскому поселению 

 4,0 4,0 0,0 

2028 год 

Устройство ограждения нового 

православного кладбища 

р.п. Павловка 

ул. 

Партизанская 

1,0 1,0 0,0 

Установка детской игровой площадки р.п. Павловка 

пл. Школьная 

д. 2, 4, 6, 8, 12 

(общий двор) 

1,0 1,0 1,0 

Всего  

по Павловскому городскому поселению 

 2,0 2,0 0,0 

 

  

 

 

 



                                                                                                                                                                                      Приложение № 3  

к муниципальной программе 

 

 

ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ  

 «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Павловское городское поселение  

Павловского района Ульяновской области на 2023 - 2028 годы» 

 

                                                                                

№ 

п/п  

Целевые индикаторы  Единица 

измерен

ия 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1.  Обеспечение удовлетворенности населения 

уровнем благоустройства территории 

Павловского городского поселения 

 

% 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 85,5 

2.  Увеличение мест для отдыха и досуга жителей 

 

ед. 10 11 12 13 14 15 

3.  Увеличение числа граждан, обеспеченных 

комфортными условиями 

 

чел. 4 000,0 4 300,0 4 600,0 4 900,0 5 200,0 5 500,0 

                                                                                                                                                          

 


